
DDG. N°_________ DEL _______________

1

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 05 - BONIFICHE

Oggetto: Piani Indagini preliminari ambientali delle discariche del Comune di Lipari (ME) - Id Sito 
PRB:  764/870/761/976/971/975/970   -  CUP:  H66F25000160002  -  L.R.  n.  25  del 
12/08/2024 art. 9 - Fondo di progettazione per la bonifica dei siti inquinati – Liquidazione 
competenze Tecniche

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D.Lgs.  23 giungo 2011 n.  118 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.:

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n.3 di recepimento delle disposizioni 
del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

VISTO la Legge 11 settembre 2020 n.120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” (Decreto semplificazioni n. 76/2020) e s.m.i;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5.4.2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 
dell’1 giugno 2022 recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali ai sensi 
dell’art. 13 comma 3 della L. R. n. 3/2016 con entrata in vigore dal 16.6.2022;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n° 36 e s.m.i. – “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO la L.R. 09/01/2025, n° 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la L.R. 09/01/2025, n° 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-
2027”  ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2025 e per il triennio 2025-
2027”;

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 9.2. Approvazione del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Legge regionale n. 1 del 05/01/2026, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-
2028”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supplemento Ordinario 
n. 2 del 09/01/2026;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 5 gennaio 2026 concernente “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana  per  il  triennio  2026-2028”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana – Supplemento Ordinario n. 2 del 09/01/2026;

marianna.siino
Font monospazio
141		03.2.2026



2

VISTA la Circolare n. 1/2026 “Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti”, prot. n. 295 del 
09/01/2026, emessa dall’Assessorato Regionale dell’Economia - Dipartimento Bilancio  e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026, recante “Legge regionale 5 
gennaio 2026, n. 2.  Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio e per il triennio 2026-
2028, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Deliberazione n. 224 del 17/06/2024 con la quale la Giunta di Governo conferisce al Dott. 
Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2711  del  21/06/2024  con  cui  è  stato  conferito  al  Dott.  Arturo  Vallone 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la L.R. n. 25 del 15/08/2024;

VISTO l’art. 9 della Legge Regionale n. 25 del 12 agosto 2024, “Interventi finanziari urgenti” che al 
comma 2, ha autorizzato, per l’esercizio finanziario 2024, la spesa di                   € 
1.500.000,00, a favore dei Comuni per sostenere le spese di progettazione delle attività di  
bonifica dei siti inquinati;

VISTO il D.A. n. 27/GAB del 05/12/2024, con il quale l’Assessore Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità ha approvato le “Modalità di accesso al fondo di progettazione 
per la realizzazione di Piani di Indagine Ambientale sulle discariche dismesse del territorio 
siciliano” allegato 1 al decreto;

VISTO l’allegato 1 al D.A. n. 27/GAB del 05/12/2024, che prevede un contributo per sostenere le  
spese di progettazione per la realizzazione di piani di indagine ambientale ai Comuni in cui 
insistono  le  440  discariche  definite  “siti  a  sospetta  contaminazione”  a  seconda  delle 
dimensioni delle stesse, per un importo di € 2.020.050,00;

VISTO il D.D.G. n. 2090 del 09/12/2024 con cui è stato disposto il finanziamento di €.1.500.000,00 
e l’impegno della somma di  € 1.339.850,00 sul Capitolo 240015 -  “Fondo a favore dei 
Comuni per sostenere le spese di progettazione delle attività dei siti inquinati  del Bilancio 
della Regione Siciliana cod. SIOPE U.1.04.01.02.003 per l’esercizio finanziario 2024”.

CONSIDERATO che con lo stesso D.D.G. n. 2090 è stato disposto l’impegno, in favore del  Comune di 
Lipari (ME), dell’importo complessivo di € 31.550,00 per competenze tecniche relative alla 
progettazione dei  Piani di indagine ambientale preliminari  di sette ex discariche suddivise 
così come riportato nella seguente tabella; 

Id. SITO PRB 
n.

COMUNE LOCALITA' AREA (mq) Contributo da erogare

764 Lipari
C/da Malopasso, nella Frazione di 
Lami (Lipari)

36.671 € 6.250,00

870 Lipari  C/da Punta Castagna (Lipari) 42.954 € 6.250,00

761 Lipari
C/da Punta Stimpagnato (isola di 
Filicudi)

4.434 € 3.200,00

976 Lipari
Località Fossa nella Frazione di 
Ginostra (Isola di Stromboli)

1.100 € 3.200,00

971 Lipari
Località Valle Roja (Isola di 
Vulcano)

26.340 € 6.250,00

975 Lipari
Punta Labronzo o Faraglione, ad 
ovest abitato Località San Bartolo 
(Isola di Stromboli)

7.065 € 3.200,00

970 Lipari  Punta Palisi (Isola di Panarea) 4.935 € 3.200,00

Sommano € 31.550,00

VISTA la Circolare n. 13 del 07/03/2025, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana per il 
“Riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31/12/2024 per gli impegni di spesa assunti 
nell’esercizio 2024 non liquidati”;



3

VISTO il D.D.G. n. 307 dell’11/3/2025 con il quale viene prorogato il termine di presentazione dei  
progetti di cui all’art. 3 del D.D.G. n. 2090 del 09/12/2024, al 31 maggio 2025;

VISTO l’art. 2 del D.D.G. n. 307 dell’11/3/2025 il quale prevede che l’accreditamento della somma, 
finanziata  a  favore  dei  Comuni,  sarà  effettuata  al  termine  delle  operazioni  di  cui  alla 
Circolare n. 13 del 07/03/2025, della Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la nota prot. n. 11060 del 20/03/2025, con la quale questo Dipartimento ha comunicato alla 
Ragioneria  Centrale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità,  di  avere  concluso sul 
portale  SCORE,  le  operazioni  inerenti  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui  passivi  di 
nuova formazione per impegni assunti nell’esercizio finanziario 2024, così come previsto 
dalla circolare n. 13 prot. n. 7201 del 07/03/2025;

VISTO il D.D. n. 861/2025 del 30/04/2025, con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, ha effettuato le variazioni 
di bilancio, in particolare per le somme derivanti dal disimpegno dei residui di bilancio 2024, 
reimputandole agli esercizi 2025 e seguenti;

VISTA la Determina Registro Generale n. 436 del 13/03/2025 del Settore 3 – PO 2° Servizio del 
Comune di Lipari (ME), con cui è stata affidata all’operatore economico  “TECHNOSIDE 
S.r.l.”,  con sede in Gravina di  Catania (CT),  CAP 95030,  via  Trieste n.  21,  C.F./Partita  
I.V.A.  04057740872,  per  un  importo  complessivo  di  €  31.000,00  (IVA  inclusa)  la 
progettazione dei “Piani delle indagini ambientali preliminari” delle seguenti ex discariche:

- PRB Id. 764 - C/da Malopasso nella frazione di Lami – isola di Lipari; 

- PRB Id. 870 - C/da Punta Castagna – isola di Lipari; 

- PRB Id. 761 - C/da Punta Stimpagnato – isola di Filicudi; 

- PRB Id. 976 - Località Fossa nella frazione di Ginostra – isola di Stromboli; 

- PRB Id. 971 - Località Valle Roja – isola di Vulcano; 

- PRB Id.975 - Punta Labronzo o Faraglione (ad ovest abitato località San Bartolo) 
– isola di Stromboli;

- PRB Id.970 – Punta Palisi (Isola di Panarea).

VISTO il D.D.G. n. 745 del 28/05/2025 con il quale viene prorogato il termine di presentazione dei  
progetti di cui all’art. 1 del D.D.G. n. 307 del 11 marzo 2025, al 30 giugno 2025;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 29176 del 30/05/2025 e note  prott. nn. 20307, 20313 e 20317 del  
03/06/2025 del Comune di Lipari  (ME), la ditta incaricata ha trasmesso gli elaborati dei  
“Piani delle indagini ambientali preliminari” relativi alle n.7 discariche comunali ammesse 
al finanziamento;

 VISTE le note prott. nn. 19302 – 19305 – 19307 - 19313  del 30/05/2025, acquisite al prot. del DAR 
al n. 20176 in data 30/05/2025 ed ai nn. 20307 – 20313 - 20317 in data 03/06/2025, con cui 
il  Comune di Lipari  (ME) ha tramesso gli elaborati dei  “Piani delle indagini ambientali 
preliminari”  delle discariche ricadenti nel territorio comunale e la relativa documentazione 
tecnico-amministrativa;

VISTI i Piani di Indagini Ambientali Preliminari delle seguenti discariche del Comune di Lipari 
(ME):

- PRB Id. 764 - C/da Malopasso nella frazione di Lami – isola di Lipari; 

- PRB Id. 870 - C/da Punta Castagna – isola di Lipari; 

- PRB Id. 761 - C/da Punta Stimpagnato – isola di Filicudi; 

- PRB Id. 976 - Località Fossa nella frazione di Ginostra – isola di Stromboli; 

- PRB Id. 971 - Località Valle Roja – isola di Vulcano; 

- PRB Id.975 - Punta Labronzo o Faraglione (ad ovest abitato località San Bartolo) 
– isola di Stromboli;

- PRB Id.970 – Punta Palisi (Isola di Panarea).

VISTE le note prot. n. 39946 del 7/10/2025, prott. nn. 40526-40527-40529 del 09/10/2025, prott. nn. 
41101- 41102 del  14/10/2025 e  prot.  n.  41378 del  16/10/2025 con cui  il  Servizio 05 – 
Bonifiche del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, comunicava l’ammissibilità 
al finanziamento per l’esecuzione dei Piani di Indagine Ambientale Preliminari, fatte salve le 



4

integrazioni  di  documentazione  amministrativa  e  di  revisioni  di  progetto  riportate  per 
ciascuna delle discariche dismesse;

VISTE le note prott. n. 44348, inviate a mezzo PEC in data 27/11/2025, acquisite al prot. del DAR 
con il prot. n. 48066 in data 27/11/2025, con cui il Comune di Lipari (ME) trasmetteva gli 
elaborati dei piani di indagine rimodulati e la dichiarazione sostitutiva per il pagamento delle 
spettanze. 

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 25/11/2025  sono stati approvati  
in linea amministrativa i progetto dei “Piani delle indagini ambientali preliminari”  relativi 
alle ex discariche di rifiuti presenti sul territorio comunale;

VISTA la  nota  prot.  n.325 del  07/01/2026 con cui  il  Servizio  05  –  Bonifiche  del  Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, chiedeva al Comune di Lipari ulteriori integrazioni per i 
Piani di Indagine Ambientale Preliminari delle discariche id. PRB 764 di C/da Malopasso, 
id.PRB 761 di C/da Stimpagnato e id. PRB 975 di Punta Labronzo;

VISTA la nota prot.  n. 2050 del 19/01/2026, acquisita al prot. del DAR con il nota n. 2025 del 
20/01/2026, con cui il Comune di Lipari (ME) trasmetteva gli elaborati dei piani di indagine 
rimodulati e la documentazione amministrativa richiesta. 

VISTA la  Fattura  n.  257/2025  del  02/07/2025  dell’Operatore  Economico  TECHNOSIDE  s.r.l. 
dell’importo complessivo di € 31.000,00 (di cui € 25.409,84 per imponibile ed € 5.590,16 
per IVA a carico dell’Ente, ai sensi del ex art. 17-ter del d.P.R n. 633 del 1972), relativa alla 
liquidazione per la progettazione dei 7 “Piani delle indagini ambientali preliminari”  delle 
discariche dismesse nel Comune di Lipari  (ME);

VISTA la Determina del Settore 3 – PO 2°Servizio n. 2050/2026 del 19/01/2026 (R.G. n.1253 del 
11/07/2025) del Comune di Lipari (ME), a firma del Responsabile della PO, di liquidazione 
della citata Fattura n.257/2025 del 02/07/2025;

CONSIDERATO  che  il  Comune,  in  fase  di  liquidazione  delle  competenze  tecniche,  ha  verificato  la 
regolarità contributiva dell’operatore economico;

VISTA la dichiarazione sostitutiva art.47 del DPR 445/2000 con cui l’Ing. Pierluca Lombardo, in 
qualità di rappresentante legale della TECHNOSIDE s.r.l., dichiarava che le spettanze per la 
progettazione dei piani di indagine erano state regolarmente corrisposte dal Comune;

CONSIDERATO che  il conto di Tesoreria Unica presso la Banca Unicredit del Comune di Lipari  (ME) ha 
il  seguente  IBAN:  IT27E0200826001000300002972 come  da  nota  prot.  n.  2050  del 
19/01/2025;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di € 31.000,00 (trentunmila/00), in favore 
del  Comune di  Lipari  (ME) a valere sulle  somme impegnate con il  D.D.G. n.  2090 del 
09/12/2024  (impegno  01/2025)  sul  Capitolo  240015  –  Fondo  a  favore  dei  Comuni  per 
sostenere le spese di progettazione delle attività dei siti inquinati del Bilancio della Regione 
Siciliana cod. SIOPE U.1.04.01.02.003,  reimputate per l’anno 2025 con il riaccertamento di 
cui al D.D.n. 861 del 30/4/2025, per n.7 discariche dismesse del Comune di Lipari (ME),

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

Art. 1

Si prende atto della Determina Registro Generale n. 436 del 13/03/2025 del Settore 3 – PO 2° Servizio del  
Comune di Lipari (ME), di affidamento all’operatore economico TECHNOSIDE s.r.l., con sede in Gravina 
di  Catania  (CT),  CAP  95030,  via  Trieste  n.  21,  C.F./Partita  I.V.A.  04057740872,  per  un  importo 
complessivo  di  €  31.000,00  (IVA  inclusa),  la  progettazione dei  “Piani  delle  indagini  ambientali 
preliminari”  delle seguenti ex discariche:

- PRB Id. 764 - C/da Malopasso nella frazione di Lami – isola di Lipari; 

- PRB Id. 870 - C/da Punta Castagna – isola di Lipari; 

- PRB Id. 761 - C/da Punta Stimpagnato – isola di Filicudi; 

- PRB Id. 976 - Località Fossa nella frazione di Ginostra – isola di Stromboli; 

- PRB Id. 971 - Località Valle Roja – isola di Vulcano; 



5

- PRB Id.975 - Punta Labronzo o Faraglione (ad ovest  abitato località San Bartolo) – isola di  
Stromboli;

- PRB Id.970 – Punta Palisi (Isola di Panarea).

Art. 2

Si prende atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 25/11/2025  sono stati approvati in 
linea amministrativa i progetti dei piani delle indagini ambientali preliminari delle discariche dismesse del 
Comune di Lipari (ME); 

Art. 3

Si prende atto della Determina di liquidazione n. 232 del 11/07/2025 (R.G. n. 1253 del 11/07/2025) del 
Settore 3 – PO 2°Servizio del Comune di Lipari (ME), a firma del Responsabile della PO, di liquidazione 
della Fattura n. 257/2025 del 02/07/2025 della ditta TECHNOSIDE s.r.l.;

Art. 4

È liquidato  l’importo  di  €  31.000,00  (trentunomila/00),  per  il  pagamento  della  Fattura  n.257/2025  del 
02/07/2025 emessa dalla ditta TECHNOSIDE s.r.l. per la progettazione dei  Piani di Indagine Ambientale 
Preliminari delle discariche comunali dismesse (CUP: H66F25000160002 e CIG: B603191AAB), in favore 
del Comune di Lipari  (ME), a valere sulle somme impegnate con D.D.G. n. 2090 del 9/12/2024 sul Capitolo 
240015 – Fondo a favore dei Comuni per sostenere le spese di progettazione delle attività dei siti inquinati  
del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  cod.  SIOPE  U.1.04.01.02.003  reimputate  per  l’anno  2025  con  il 
riaccertamento di  cui  al  D.D. n.  861 del  30/4/2025 (impegno n.  1)  del  Dipartimento Bilancio e  Tesoro  
dell’Assessorato Regionale dell’Economia, relativo al seguente giustificativo:

Codice CIG: B603191AAB
Ditta Fattura Importo 

netto
IVA Importo 

totale
TECHNOSIDE s.r.l. FATTPA N° 257/25 del 

02/07/2025
€ 25.409,84 € 5.590,16 € 31.000,00

Art. 5

È disposto il pagamento di € 31.000,00 (trentunomila/00) mediante emissione di mandato diretto in favore 
del comune di Comune di Lipari  (ME) (C.F. 00387830839 e P.IVA:   00717150833), con accredito sulla 
Banca  UNICREDIT  avente  il  seguente  IBAN:  IT27E0200826001000300002972,  sulla  base  della 
documentazione riportata in premessa comprovante l’effettiva liquidabilità delle somme;

Art. 6

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti in ossequio all’art. 98, comma 6 della  
L.R. n. 9 del 07/05/15 e quindi inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale n. 9 del 
15/04/2021;

Art. 7

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 (sessanta) giorni ai 
sensi del D. Lgs. 104/2010 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni 
(centoventi) dalla data di notifica ai sensi dell’art. 23 c. 4 dello Statuto della Regione Siciliana.

Il Funzionario
    (ing. Claudio Saverio Scalia)

       “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
          sensi dell’art.3, comma 2, del d.lgs. n. 39/93”

Il Funzionario
P.O. 8 - Bonifiche

(arch. Pasquale Musso) Il Dirigente Generale
(dott. Arturo Vallone)

   


		2026-02-02T15:27:26+0100
	PASQUALE MUSSO


		2026-02-02T18:10:31+0100
	ARTURO VALLONE




